

**PRESUPUESTO DE CAJA MENSUAL PROGRAMA 1**  
**(MS) AL 31 DE MAYO 2025**

| SUB.                                                         | LEY PRESUP        | EJEC. ACUMULADA   | DEVENGADO      | SALDO             | %             |
|--------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|---------------|
| TÍT. ÍTEM DENOMINACIÓN                                       | VIGENTE (1)       | (2)               | (3)            | (1) - (2) - (3)   | Ejecución     |
| <b>INGRESOS + SALDO INICIAL CAJA</b>                         | <b>71.326.882</b> | <b>24.863.127</b> | <b>46.761</b>  | <b>42.561.594</b> |               |
| <b>INGRESOS</b>                                              | <b>68.438.019</b> | <b>21.974.264</b> | <b>46.761</b>  | <b>42.561.594</b> | <b>32,2%</b>  |
| <b>05 02 TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                       | <b>47.754.593</b> | <b>10.613.544</b> | <b>0</b>       | <b>33.285.649</b> | <b>22,2%</b>  |
| 004 Otros organismos s. publico CORFO                        | 39.697.911        | 10.569.112        |                | 29.128.799        | 26,6%         |
| 005 Desarrollo Productivo Sostenible                         | 3.855.400         |                   |                |                   |               |
| 140 Mujer y Trabajo - Abeja Emprende                         | 4.201.272         | 0                 |                | 4.201.272         | 0,0%          |
| 201 Recuperación de Licencias Médicas - FONASA               | 10                | 44.431            |                | -44.421           | 444312,5%     |
| <b>06 RENTAS DE LA PROPIEDAD</b>                             | <b>0</b>          | <b>62.270</b>     | <b>0</b>       | <b>-62.270</b>    |               |
| 003 Intereses                                                | 0                 | 62.270            |                | -62.270           |               |
| <b>07 INGRESOS DE OPERACION</b>                              | <b>0</b>          | <b>0</b>          | <b>0</b>       | <b>0</b>          |               |
| <b>08 OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>                          | <b>183.011</b>    | <b>1.356.790</b>  | <b>7.316</b>   | <b>-1.181.095</b> | <b>745,4%</b> |
| 01 Recuperación y Reembolsos por Licencias Médicas           | 134.625           | 95.888            | 7.316          | 31.421            | 76,7%         |
| 99 Otros                                                     | 48.386            | 1.260.902         |                | -1.212.516        | 2605,9%       |
| <b>09 APORTE FISCAL</b>                                      | <b>20.425.047</b> | <b>9.905.739</b>  |                | <b>10.519.308</b> | <b>48,5%</b>  |
| 01 Libre                                                     | 20.425.047        | 0                 |                |                   |               |
| <b>10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>                    | <b>0</b>          | <b>0</b>          | <b>0</b>       | <b>0</b>          |               |
| 01 Terreno                                                   | 0                 | 0                 |                | 0                 |               |
| 03 Vehículos                                                 | 0                 | 0                 |                | 0                 |               |
| 04 Mobiliarios y Otros                                       | 0                 | 0                 |                | 0                 |               |
| 99 Otros Activos no Financieros                              | 0                 | 0                 |                | 0                 |               |
| <b>12 RECUPERACION DE PRESTAMOS</b>                          | <b>75.368</b>     | <b>35.923</b>     | <b>39.444</b>  | <b>1</b>          |               |
| 10 Ingresos por Percibir                                     | 75.368            | 35.923            | 39.444         | 1                 |               |
| <b>13 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL</b>              | <b>0</b>          | <b>0</b>          |                | <b>0</b>          |               |
| <b>15 SALDO INICIAL DE CAJA</b>                              | <b>2.888.863</b>  | <b>2.888.863</b>  |                | <b>0</b>          |               |
| <b>GASTOS + SALDO FINAL CAJA</b>                             | <b>71.326.882</b> | <b>24.863.127</b> | <b>447.365</b> | <b>63.112.036</b> |               |
| <b>GASTOS</b>                                                | <b>67.964.556</b> | <b>14.666.197</b> | <b>223.683</b> | <b>53.092.028</b> | <b>21,91%</b> |
| <b>21 GASTOS EN PERSONAL</b>                                 | <b>12.312.931</b> | <b>4.860.222</b>  | <b>208.352</b> | <b>7.244.357</b>  | <b>41,2%</b>  |
| <b>22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO</b>                      | <b>2.311.001</b>  | <b>816.295</b>    |                | <b>1.494.706</b>  | <b>35,3%</b>  |
| <b>23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL</b>                   | <b>177.477</b>    | <b>340.085</b>    | <b>15.330</b>  | <b>-177.938</b>   | <b>200,3%</b> |
| 01 Prestaciones Previsionales                                | 177.477           | 40.703            | 15.330         | 136.774           | 22,9%         |
| 03 Prestaciones Sociales del Empleador                       | 0                 | 299.382           | 0              | -299.382          |               |
| <b>24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                          | <b>52.231.106</b> | <b>5.078.146</b>  | <b>0</b>       | <b>47.152.960</b> | <b>9,7%</b>   |
| 01 Transferencias al Sector Privado                          | 1.434.899         | 302.872           | 0              | 1.132.027         | 21,1%         |
| 131 Programa Mejoramiento Competitividad de la MIPE          | 434.356           | 64.373            |                | 369.983           | 14,8%         |
| 132 Programa Emprendedores                                   | 1.000.543         | 238.499           |                | 762.044           | 23,8%         |
| 08 A Instituciones Privadas Ejecutoras de Políticas Públicas | 50.796.207        | 4.775.274         | 0              | 46.020.933        | 9,4%          |
| 131 Programa Mejoramiento Competitividad de la MIPE          | 13.826.116        | 205.096           |                | 13.621.020        | 1,5%          |
| 132 Programa Emprendedores                                   | 8.243.485         | 50.006            |                | 8.193.479         | 0,6%          |
| 133 Programa Dirigido a Grupos de Empresas Asociatividad     | 8.550.386         | 129.090           |                | 8.421.296         | 1,5%          |
| 134 Programa Desarrollo Empresarial en los Territorios       | 19.828.210        | 3.916.045         |                | 15.912.165        | 19,7%         |
| 152 Programas Especiales                                     | 348.010           | 475.038           |                | -127.028          | 136,5%        |
| <b>25 INGRESOS AL FISCO</b>                                  | <b>216.968</b>    | <b>6.964</b>      | <b>0</b>       | <b>210.004</b>    | <b>3,2%</b>   |
| 99 Otros Ingresos al Fisco                                   | 216.968           | 6.964             |                | 210.004           | 3,2%          |
| <b>26 OTROS GASTOS CORRIENTES</b>                            | <b>0</b>          | <b>0</b>          |                | <b>0</b>          |               |
| 02 Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad    | 0                 | 17.351            |                | -17.351           |               |
| <b>29 ADQUISICION DE ACTIVOS FISICOS</b>                     | <b>715.063</b>    | <b>184.797</b>    | <b>0</b>       | <b>530.266</b>    | <b>25,8%</b>  |
| 03 Vehículos                                                 | 0                 | 0                 |                | 0                 | 0,0%          |
| 04 Mobiliarios y Otros                                       | 0                 | 0                 |                | 0                 | 0,0%          |
| 05 Máquinas y Equipos                                        | 0                 | 0                 |                | 0                 | 0,0%          |
| 06 Equipos Informáticos                                      | 26.865            | 26.821            |                | 44                | 99,8%         |
| 07 Programas Informáticos                                    | 688.198           | 157.977           |                | 530.221           | 23,0%         |
| <b>30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>                 | <b>0</b>          |                   |                |                   |               |
| <b>34 SERVICIO A LA DEUDA (Deuda Flotante)</b>               | <b>10</b>         | <b>3.362.336</b>  | <b>0</b>       | <b>-3.362.326</b> |               |
| 07 Deuda Flotante                                            | 10                | 3.362.336         |                | -3.362.326        | 33623357,8%   |
| <b>35 SALDO FINAL DE CAJA</b>                                | <b>3.362.326</b>  | <b>10.196.930</b> | <b>176.922</b> | <b>10.020.008</b> |               |